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زهرا طیبی - علی فلاحی
گروه سیاست

این روزها احتمالا نام طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس و 

تناسبی شدن انتخابات زیاد به گوش تان خورده است؛ طرحی 

که چند بار بین مجلس، شورای نگهبان و مجمع تشخیص 

رفت وآمد داشته اما هنوز مشخص نیست که سرنوشت نهایی آن 

چه خواهد شد و آیا در انتخابات اسفند اجرایی می شود یا خیر؟ 

دغدغه اصلاح نظام انتخاباتی مجلس در دوره های گذشته نیز 

وجود داشته و اقداماتی در مجلس دهم در این رابطه انجام شده 

است. اما نهایتا مجلس یازدهم پس از کش وقوس ها و بحث و 

بررسی ها، طرحی تحت عنوان اصلاح قانون انتخابات مجلس 

را تدوین و در خردادماه در صحن بهارستان به تصویب رساند 

تا شورای نگهبان در این خصوص نظرش را اعلام کند. ازجمله 

تغییرات قابل توجه این طرح افزایش فرصت دستگاه های نظارتی 

به خصوص شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت نامزدهای 

انتخاباتی است. اما درواقع مهم ترین تغییر طرح اصلاحی 

مجلس را می شود طرح نظام انتخابات تناسبی دانست. پیش 

از این در گزارش هایی درباره نظام انتخابات تناسبی به تفصیل 

نوشتیم و گفتیم که نظام انتخابات فعلی مجلس به شیوه 

اکثریتی برگزار می شود، یعنی داوطلبی که در حوزه انتخابیه 

خود بیشترین رای را به دست آورده، صاحب کرسی در بهارستان 

می شود. این مدل نظام انتخاباتی چند آسیب دارد؛ از آنجا 

که مجلسی ها به عنوان نمایندگان مردم برای تدوین و اصلاح 

قوانین و انجام وظایف نظارتی وارد بهارستان می شوند، با وارد 

شدن اکثریت آرا به مجلس و در نظر نگرفتن رای 30 درصد یا 

40 درصدی که به نامزد مورد نظر خود رای داده اند، علنا نماینده 

مورد نظر قشری از مردم وارد مجلس نمی شود و حذف می شود. 

این امر را می شود مصداقی از بی عدالتی انتخاباتی دانست. از 

طرفی با توجه به اینکه بیشتر مردم ترجیحا برای رای به نامزدها 

از لیست های انتخاباتی منتشره استفاده می کنند، تقریبا در هر 

دوره بیشتر کرسی های مجلس در اختیار یک گروه سیاسی قرار 

گرفته و علاوه بر حذف جریان های سیاسی دیگر از حضور در 

مجلس، امکان نظارت جریان ها بر یکدیگر فراهم نمی شود و 

زمینه های بروز فساد را ایجاد می کند. از طرفی با نزدیک شدن 

به روزهای انتخاباتی جناح های سیاسی در رقابت با یکدیگر 

در تصاحب اکثریت کرسی های مجلس با دوقطبی کردن فضا 

و دست زدن به افشاگری و تسویه حساب های سیاسی علیه 

یکدیگر باعث ایجاد تنش در فضای سیاسی کشور می شوند. 

نظام انتخاباتی تناسبی اما براساس فهرست های انتخاباتی 

پایه ریزی شده و گروه های سیاسی برمبنای درصد آرا اکتسابی 

صاحب کرسی در مجلس می شوند. با توجه به اینکه در نظام 

انتخاباتی فعلی بیشتر مردم به صورت لیستی رای می دهند اما 

برخی با حضور در چند لیست انتخاباتی درصددند به این طریق 

وارد مجلس شوند. رسمیت بخشیدن به این لیست ها و نظارت 

بر آنها مانع از انجام چنین اقداماتی می شود. از طرفی از آنجا 

که به فهرست ها و گروه های سیاسی موجود، براساس درصد آرا 

کرسی اختصاص پیدا می کند، هم رای بخشی از مردم حذف 

نمی شود و هم دیگر جناح های سیاسی از حضور و نقش آفرینی 

در حکمرانی حذف نمی شوند. این امر باعث ایجاد امید در 

گروه های سیاسی برای مشارکت موثر در انتخابات می شود. از 

طرفی فضای شور و نشاط انتخاباتی به دور از دوقطبی سازی و 

ایجاد تنش  را به وجود خواهد آورد. امری که مستقیما در افزایش 

مشارکت عمومی تاثیر خواهد گذاشت. بااین حال طرح اصلاحی 

قانون انتخابات مجلس به همراه ماده الحاقی قانون انتخابات 

تناسبی در میان اعلام مغایرت های مجمع و شورای نگهبان 

بلاتکلیف مانده است. 

  راه پرپیچ وخم طرح اصلاحی مجلس

قصـه رفت وبرگشـت های طـرح اصـلاح قانـون انتخابـات، از 

هفتـم خـرداد شـروع شـد. پیـش از آن و در اول خردادمـاه 

مجلسـی ها به حذف قانون تناسـبی شـدن انتخابات مجلس، 

رای مثبـت دادنـد و بـا برگـزاری انتخابـات تناسـبی مخالفـت 

کردنـد. بهارستان نشـینان البتـه در هفتـم خـرداد طـرح 

اصلاحـی قانـون انتخابـات مجلـس بـا الحاق مـاده 53 درباره 

برگزاری انتخابات تناسبی در تهران را تصویب کردند و منتظر 

نظـر شـورای نگهبـان ماندنـد. 20 خـرداد رئیـس کمیسـیون 

شـوراها در مصاحبه ای اعلام کرد شـورای نگهبان 29 ایراد به 

طـرح اصلاحـی وارد کرده که بیشـتر آنها نگارشـی و ویرایشـی 

هسـتند و رفـع شـده اند. هیـات عالـی نظـارت بـر انتخابـات 

مجمـع تشـخیص امـا یک هفتـه بعـد از پایـان بررسـی ایـن 

طـرح اعـلام کـرد کـه طـرح انتخابـات تناسـبی مجلـس مغایر 

بـا بنـد 1و2 و 10 سیاسـت های کلـی انتخابـات، مبنی بـر 

»تعییـن حوزه های انتخاباتی… به گونه ای که حداکثر عدالت 

انتخاباتی و همچنین شـناخت مردم از نامزدها فراهم گردد«، 

»برگـزاری انتخابـات مجلس به صـورت دومرحله ای« و »ارتقای 

شایسـته گزینی« دانسـته شـد. روز بعد کمیسـیون شـوراهای 

مجلـس اعـلام کـرد طـرح تناسـبی شـدن انتخابـات از قانـون 

اصلاحـی حـذف شـده اما نمایندگان مجلـس در صحن علنی 

بـا اصـلاح ایـراد وارد شـده مجمـع آن را مجدد اصـلاح کردند و 

طرح تناسـبی شـدن حذف نشـد. سـوم تیرماه طحان نظیف، 

سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد که ایرادهای اصلی طرح 

قانـون انتخابـات برطـرف شـده و فقـط چنـد مـورد باقی مانده 

کـه امیدواریـم زودتـر رفـع شـود تـا قانـون جدیـد در انتخابات 

پیـش رو اجرایـی شـود. تاییـد شـورای نگهبـان ایـن امیـد را 

ایجـاد کـرد کـه احتمـالا انتخابـات اسـفندماه با قانـون جدید 

اجرایی خواهد شـد. اما مجمع تشـخیص مصلحت روز بعد از 

صحبت های نظیف، طرح تناسـبی شـدن انتخابات را مجددا 

مغایـر بـا سیاسـت های کلـی انتخابـات دانسـت. مجلسـی ها 

امـا همچنـان بـا اصرار بر طرح تناسـبی شـدن انتخابات، آن را 

دوبـاره بـه مجمـع ارجـاع دادنـد. در این میان برخـی مخالفان 

طرح، با وارد کردن ایرادهایی بر انتخابات تناسـبی و با همراه 

کـردن دیگـر مخالفـان تناسـبی شـدن در جلسـات مجمـع 

درصـدد هسـتند، کل طـرح اصلـی قانون انتخابـات به مرحله 

اجـرا نرسـد. ایـن افراد اگرچـه درظاهر بیشـتر ایرادها را متوجه 

طـرح تناسـبی شـدن می داننـد امـا اساسـا با طـرح اصلاحی 

مجلـس مخالـف  و معتقدنـد ایـن طرح باعث بسـط ید شـورای 

نگهبـان در بررسـی صلاحیت هـا می شـود. در همیـن راسـتا 

در جلسـه یکشـنبه مجمـع و بـا مشـورت رئیس مجمـع و رئیس 

مجلـس تصمیـم گرفتـه می شـود کـه کمیسـیون شـورا، طـرح 

تناسـبی شـدن انتخابـات را بـه جهـت جلوگیـری از آسـیب به 

طرح اصلی حذف کند تا طرح زودتر به مرحله تصویب و اجرا 

برسـد و بعـد از آن طـرح تناسـبی شـدن بـه صـورت دوفوریتی 

در مجلـس تصویـب و بـه صحـن مجمـع فرسـتاده شـود. برای 

اجرایـی شـدن ایـن تصمیـم امـا نیـاز بـود صحـن علنـی آن را 

تصویـب کنـد. صحـن علنـی امـا بـه ایـن تغییـر رای نـداد و بار 

دیگـر طـرح بـدون اصلاحـات بـه مجمـع ارجـاع شـد. پیش از 

ایـن و بعـد از بـار اولـی که مجمع طرح تناسـبی شـدن را مغایر 

با سیاسـت های کلی انتخابات دانسـت، این تصمیم که طرح 

تناسـبی شـدن از طـرح اصلـی حـذف و به صـورت جداگانـه 

ارسـال شـود، مطـرح شـده بـود، امـا مـورد تاییـد قـرار نگرفت. 

بااین حـال و بـا وجـود رفع نشـدن ایرادات سـابق مجمع و عدم 

اصـلاح ایـرادات مطرح شـده توسـط مجمع، به نظر نمی رسـد 

کـه تغییـر قابل توجهـی در نظـر هیـات عالـی نظـارت رخ دهد 

و می شـود گفـت حـالا عمـلا طرح اصلاحـی قانـون انتخابات 

بلاتکلیـف مانده اسـت. 

  این همه هیاهو برای یک طرح آزمایشی؟

مخالفت هـا و ایـرادات وارد بـه طـرح تناسـبی شـدن انتخابات، 

در حالـی اتفـاق افتـاده کـه از ابتـدا نیـز مبنـا بـر ایـن بـود کـه 

تنهـا اجـرای آزمایشـی ایـن مدل انتخابات آن هم فقط در شـهر 

تهـران بـه تصویـب و اجـرا برسـد. در حالـی کـه این طـرح بعد از 

بررسـی ها، اصلاحـات و اجمـاع نظـرات در مجلـس تدویـن و 

تصویب شـده اسـت، مخالفت های شدید و رفت و برگشت های 

چندبـاره میـان مجلـس، مجمـع و شـورا بـرای تاییـد اجرایـی 

شـدن یـک طـرح آزمایشـی، ایـن شـائبه را ایجـاد می کنـد کـه 

اساسـا تمایلـی نسـبت بـه اصـلاح سـاختارها وجـود نـدارد. 

فرسایشـی شـدن روند تصویب یک آزمون و خطای  سیاسـی در 

حالـی کـه اسـتدلال ها در رد آن نیـز متقـن و قانع کننـده به نظر 

نمی رسـد، باعث از بین رفتن امید نسـبت به اصلاح سـاختارها 

شـده و برداشـتی کـه افکارعمومـی از برخوردهـای اینچنینـی 

پیـدا می کنـد، ایـن خواهـد بـود کـه نوعـی محافظـه کاری و 

مصلحت اندیشـی غیرضـرور، در اصـلاح برخـی سـاختارهای 

حکمرانـی وجـود دارد. 

  مـروری بـر آنچـه کـه موافقـان و مخالفـان انتخابـات 

می گوینـد تناسـبی 

از اواخـر سـال گذشـته نماینـدگان مجلـس مشـغول کار روی 

طرح »اصلاح قانون انتخابات مجلس شـورای اسـلامی« بودند. 

ایـن طـرح در ابتـدا شـامل مـاده ای کـه بـود سـاختار انتخابـات 

تناسـبی را برای حوزه هایی که دارای 4 کرسـی یا بیشـتر هستند 

پیشـنهاد داده بـود. امـا با توجـه به اینکه تصویب نهایی و اجرای 

ایـن مـاده از ابتـدا بعیـد بـه نظـر می رسـید، نماینـدگان در اوایل 

خردادمـاه ایـن مـاده را منحصر بـه حوزه انتخابیه تهـران کردند. 

بـا رخ دادن ایـن تغییـر مهم در طـرح و افزایش احتمالی اجرایی 

شـدن انتخابات تناسـبی، روند اصلاح قانون انتخابات بیش از 

پیـش مـورد توجـه رسـانه ها و فعـالان سیاسـی قـرار گرفـت و این 

مـاده از همـان روز تصویـب تـا بـه امـروز واکنش هـای مختلفـی 

را بـه همـراه داشـته اسـت. مدافعـان طـرح انتخابـات تناسـبی 

آن را »گامـی مهـم و پیـش رو« در برگـزاری انتخابـات مجلـس 

توصیـف می کننـد و معتقدنـد ایـن شـیوه برگزاری بسـتری برای 

مشـارکت بیشـتر احزاب، گروه ها و طیف های مختلف سیاسـی 

بـا هـر میزانـی از »اثرگـذاری و مقبولیـت اجتماعـی« خواهـد 

بـود. موافقـان ایـن طـرح درنهایـت آن را باعث افزایـش تکاپو در 

رقابت هـای انتخاباتـی و در نتیجـه عامـل افزایـش مشـارکت در 

انتخابـات می داننـد. نکتـه دیگری که مدافعـان طرح انتخابات 

تناسـبی به عنوان مزیت طرح مطرح می کنند ایجاد زمینه های 

رقابـت درون گروهـی و درون لیسـتی  اسـت. زیـرا در این شـرایط 

حتـی اگـر هـر 30 نفـر اول متعلـق به یک لیسـت باشـند ممکن 

اسـت تمـام کرسـی های مجلـس بـه ایـن لیسـت اختصـاص 

نیابـد و در اینجاسـت کـه کرسـی های لیسـت بـه ترتیـب آرای 

افـراد هـر لیسـت پـر می شـوند. ایـن افـراد معتقدند با گسـترش 

زمینـه  رقابت هـای درون گروهـی از یـک طـرف و رقابت های بین 

فهرسـت ها از طـرف دیگـر مسـیر افراد شایسـته تر برای رسـیدن 

بـه کرسـی های بهارسـتان هموارتـر می شـود. درصـورت اجـرای 

ایـن طـرح در حـوزه انتخابیـه تهران دیگر شـاهد تکـرار اتفاقاتی 

ماننـد سـال 94 یـا 9۸ نخواهیـم بـود و هـر 30 کرسـی تهران به 

نماینـدگان یـک لیسـت نخواهـد رسـید. از همین جـا می تـوان 

بـه ایـرادات منتقـدان ایـن طـرح نیز گریـز زد. عـده ای معتقدند 

کـه نماینـدگان و موافقـان ایـن طـرح اهـداف سیاسـی خـود را 

از اجـرای ایـن طـرح پشـت دلایلـی ماننـد افزایـش مشـارکت و 

رقابـت در انتخابـات پنهان می کنند. به طور مثال روزنامه شـرق 

دربـاره مزایـا و معایـب ایـن طـرح نوشـته بود »مجلسـی ها هدف 

خـود از اصـلاح قانـون انتخابـات به صـورت تناسـبی در تهـران 

را »افزایـش مشـارکت و رقابتی ترشـدن انتخابـات و همچنیـن 

احقـاق حـق رأی دهنـدگان بـا هـر گرایـش سیاسـی و درنهایت، 

فعال شـدن احزاب دانسـته اند«؛ اما تجربه ثابت کرده که گاهی 

در کنـار هـر هـدف مثبتـی که تبیین می شـود، احیانـا اهداف و 

نیـات سیاسـی نیـز نهفتـه اسـت کـه باید آنهـا هم مدنظـر افکار 

عمومـی قـرار گیـرد. بـه نحـوی کـه برخـی فعـالان سیاسـی این 

مصوبـه مجلـس را تـلاش طیـف اکثریـت فعلـی مجلـس بـرای 

فراهم کـردن زمینـه و مقدمـات حضـور دوباره خـود و برخی افراد 

خـاص، در انتخابـات مجلـس دوازدهـم توصیـف کرده اند.« این 

بدان معناسـت که نمایندگان حاضر در مجلس یازدهم حاصل 

مشـارکت پایین انتخابات 9۸ هسـتند و درصورتی که انتخابات 

بـا مـدل فعلـی و بـا مشـارکت بـالا برگـزار شـود مانند سـال 94، 

ایـن افـراد هیـچ شانسـی بـرای حضـور در مجلـس نخواهنـد 

داشـت. ایـن نظـر کـه روزنامـه شـرق آن را از قـول »برخی فعالان 

سیاسـی« نقل کرده اسـت، نظری اسـت که بخش قابل توجهی 

از اصلاح طلبـان بـا آن موافقنـد. فارغ از اینکه نمایندگانی که به 

دنبال اجرای انتخابات تناسـبی هسـتند چنین هدفی دارند یا 

نـه، تذکـر ایـن نکتـه ضروری اسـت کـه همه طیف هـای مختلف 

سیاسـی بایـد در بررسـی طرح های مهمی کـه اثرگذاری زیادی 

بـر شـرایط سیاسـی کشـور دارنـد فراجناحـی عمل کننـد و نگاه 

بلندمدت تـری بـه چنیـن طرح هایـی داشـتند. در مـورد ایـن 

طـرح هـم لازم بـه ذکـر اسـت کـه مزایـای آن به میزانی اسـت که 

شایسـته نیسـت برای مخالفت با طرح این مزایا را نادیده گرفت 

و صرفـا بـه منافـع حزبـی و جناحـی توجه کرد امـا مخالفت های 

دیگـری نیـز بـا ایـن طـرح وجـود دارد. برخـی معتقدنـد کـه این 

طـرح بـرای احـزاب و گروه هـای سیاسـی نقـش ویـژه ای قائـل 

شـده اسـت و درصورت برگزاری انتخابات به شـیوه تناسبی، این 

احـزاب هسـتند کـه نقـش اصلی را در تعیین افراد لیسـت ها ایفا 

خواهنـد کـرد؛ درحالی کـه در گذشـته ایـن افـراد و سرلیسـت ها 

بودنـد کـه به فهرسـت های مختلف اعتبـار می دادند. این طیف 

از منتقـدان سـاختار سیاسـی ایـران را آمـاده حرکـت از حالـت 

دوم بـه حالـت اول نمی داننـد و معتقدنـد بـه علـت ابتـر بـودن 

امـر تحـزب و ضعـف سـاختار و کمبـود بدنـه مردمـی احـزاب در 

ایـران، برگـزاری انتخابـات تناسـبی حداقـل بـرای سـال 1402 

گزینـه مناسـبی نیسـت. امـا از طـرف دیگـر لازم بـه ذکـر اسـت 

کـه گرچـه احـزاب سـاختار پویا و فعالی ندارند و به نسـبت سـایر 

کشـورها در ایران احزاب نقش فعالی در سـپهر سیاسـی کشـور 

ندارند اما حداقل در انتخابات ها شـاهد بروز نوعی رفتار حزبی 

هسـتیم و احـزاب بـا ائتلاف هایـی کـه هـر سـال نـام جدیـدی 

بـرای خـود می گزیننـد در انتخابـات حضـور پیـدا می کننـد. 

در ایـن شـرایط طیف هـا و اشـخاص سرشـناس سیاسـی همـان 

نقـش احـزاب را ایفـا می کننـد امـا بـا ایـن تفـاوت مهـم کـه ایـن 

کار پشـت نـام شـوراها و ائتلاف هـای یـک بـار مصـرف صـورت 

می گیـرد و عمـلا در ایـن حالـت کسـی نیسـت کـه مسـئولیت 

سیاسـی لیسـت منتشرشـده را به عهده بگیرد. درصورتی که اگر 

مسـئولیت انتشـار فهرسـت ها با احزاب باشـد، سنجش عملکرد 

نماینـدگان و میـزان پایبنـدی آنان به وعده هـای انتخاباتی خود 

نسـبت بـه حالـت فعلـی، راحت تـر صـورت می گیـرد. ایـن بدان 

معناسـت کـه طـرح انتخابـات تناسـبی علاوه بر اینکـه می تواند 

منجـر بـه توزیـع متناسـب تر کرسـی های مجلـس بیـن احزاب و 

سـلیقه های مختلـف سیاسـی شـود، می تواند منجر بـه افزایش 

مسـئولیت پذیری نامزدهـا نسـبت بـه عملکـرد و وعده های خود 

شـود و ایـن امـر حتمـا در انتخابات هـای آینـده منجر بـه پویایی 

سیاسـی بیشـتر انتخابات هـا و همچنیـن مشـارکت آگاهانه تـر 

و فعالانه تـر مـردم در انتخابـات شـود. امـا همان طـور کـه گفتـه 

شـد علی رغم تمام رفت وبرگشـت هایی که بین مجلس، شـورای 

نگهبـان و مجمـع تشـخیص مصلحـت صـورت گرفـت درنهایـت 

بـا مـاده 53 طـرح کـه بـه برگـزاری انتخابـات تناسـبی در تهران 

مربوط می شود موافقت نشده است و باید دید سرنوشت نهایی 

ایـن طـرح چـه خواهـد شـد و درصـورت تصویـب در انتخابـات 

اسـفندماه امسـال اجرایـی می شـود یـا خیر. 

  دست بازتر شورا و نگرانی ها از موانع افزایش مشارکت 

گرچه در دو ماه گذشته بحث های بسیاری حول انتخابات 

تناسبی در تهران و مزایا و معایب آن شکل گرفته اما همان طور 

که گفته شد قانون مربوط به انتخابات تناسبی تنها یک ماده 

از این طرح 5۷ ماده ای را تشکیل می دهد و با توجه به حواشی 

بالای بحث انتخابات تناسبی سایر قسمت های طرح به حاشیه 

رانده شده و کمتر مورد توجه قرار گرفته است. در ادامه به بررسی 

برخی جزئیات بخش های دیگر این طرح می پردازیم و اثراتی 

را که این بخش ها می توانند بر شرایط انتخابات داشته باشند 

ارزیابی می کنیم. بعد از تناسبی شدن انتخابات تهران، ایجاد 

تغییراتی در نحوه نظارت شورای نگهبان بر انتخابات شاید یکی از 

مهم ترین تغییراتی است که با تصویب این قانون حاصل می شود. 

گام اول افزایش مدت زمانی است که دستگاه های نظارتی 

ازجمله شورای نگهبان موظفند نظر خود را درباره صلاحیت 

یا عدم صلاحیت نامزدها اعلام کنند. این تغییر می تواند به 

بررسی دقیق تر صلاحیت ها و کاهش احتمال ضایع شدن حق 

کاندیداها کمک کند. اما این قانون باعث اعمال تغییرات دیگری 

نیز می شود که انتقاداتی را در پی داشته است. برخی با استناد به 

این تغییرات معتقدند که دست شورای نگهبان برای رد صلاحیت  

نامزدها بازتر می شود و این تهدیدی برای مشارکت بیشتر در 

انتخابات اسفند ماه و البته انتخابات های آتی به حساب می آید. 

غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مجلس یازدهم این اصلاح قانون 

را بر »ضد مشارکت و رقابت در انتخابات مجلس« توصیف کرده و 

گفته است »این اصلاحیه اصلا رویه مثبتی برای دموکراسی طی 

نکرده و نخواهد کرد.« یکی از مواردی که به عنوان شاهد صحبت 

خود ارائه کرده، افزوده شدن امکان ردصلاحیت داوطلبان 

حتی بعد از تایید انتخابات توسط شورای نگهبان است. او در 

توضیحاتی درباره این بند گفته است: »براساس این بند، حتی 

بعد از تایید انتخابات توسط شورای نگهبان، نماینده ای که 

رای آورده را معلق نگه می دارند و احتمال ردصلاحیت و ابطال 

انتخابات وجود دارد. این مسائل نشان می دهد که ظاهرا رای 

مردم مورد غفلت قرار گرفته و اصلا  انگیزه را از رای دهنده ها و 

کاندیداها می گیرد. فردی نامزد می شود و رای می آورد، اما 

خبر ندارد بعد از رای آوردن چه خواهد شد. مردم هم همین را 

می گویند که ما رای می دهیم اما نمی دانیم کاندیدایی که به 

او رای داده ایم و رای هم آورده است، می تواند وارد مجلس شود 

یا خیر؟ این علامت سوال بزرگی است و ما سعی کردیم این را 

حذف کنیم اما 3 رای کم آورد و حذف نشد. این ماده پراشکال و 

ابهام و ضددموکراسی است.« برخی انتقادات نیز با لحن بسیار 

تندتری مطرح شده اند. سیدعبدالواحد موسوی لاری، وزیر 

کشور دولت خاتمی از این تغییرات با عنوان »میخی بر تابوت 

جمهوریت نظام« یاد کرده است. البته که چنین توصیفاتی 

عاری از اغراق نیستند و تمام واقعیت را بازنمایی نمی کنند 

اما در هر صورت دغدغه های به جایی نسبت به ایجاد برخی 

محدودیت ها برای نامزدهای انتخابات مجلس وجود دارد. در 

سالی که افزایش مشارکت باید راهبرد اصلی همه دستگاه های 

اجرایی و قانون گذاری کشور و همچنین تمام فعالان سیاسی 

باشد، انتشار برخی اخبار ناامیدکننده و تصویب برخی قوانین 

که می توانند بر کاهش  انگیزه های مشارکت در انتخابات 

موثر باشند، حتما خلاف این راهبرد اصلی  است که توسط 

رهبر انقلاب تعیین شده است. امید است که مجلس، شورای 

نگهبان و مجمع تشخیص همگی متوجه اهمیت این راهبرد 

محوری باشند و با اقدامات خود، ازجمله بررسی، تصویب و 

اجرای قانون اصلاح انتخابات اقدامی انجام ندهند که خلاف 

این راهبرد محوری باشد.

سرنوشت تناسبی شدن انتخابات هنوز مشخص نیست

حذف بخش های دموکراتیک تر از طرح اصلاح انتخابات؟


